
　　　　　第36回水源環境保全・再生かながわ県民フォーラム

（もり・みずカフェ、やどりき水源林のつどい共同開催）アンケート結果

【アンケート集計結果】

＜回収枚数　285枚＞

Ｑ　どちらにお住まいですか

1 268

2 8

3 9

【県内内訳】 横浜市 95 藤沢市 13 大和市 2 大磯町 3

（未記入者有） 川崎市 34 小田原市 3 伊勢原市 9 二宮町 4

相模原市 14 茅ヶ崎市 12 海老名市 5 松田町 11

横須賀市 13 逗子市 2 座間市 6 開成町 5

平塚市 5 秦野市 3 南足柄市 5

鎌倉市 9 厚木市 2 綾瀬市 7

Ｑ　性別・年齢を教えてください

1 143

2 128

3 14

平成29年８月５日（土）

松田町「やどりき水源林」

県内

県外

回答なし

＜性別＞

男性

女性

回答なし

県内

268人
94%

県外

8人
3%

回答なし

9人
3%

住まいについて

男性, 143
人, 50%

女性, 128
人, 45%

回答なし, 14
人, 5%

性別について
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1 90

2 2

3 44

4 66

5 14

6 28

7 24

8 3

9 14

Ｑ１ 神奈川県では、水源環境を保全・再生するために、県民の皆さまに特別な税※をご負担していただいて

います。このことについて、知っていましたか

※平成19年度からいただいている「水源環境保全税」（個人県民税の超過課税）のこと。(納税者一人あたり年額約890円)

1 99

2 182

3 4

Ｑ２ 水源地域の森と水の大切さについて、知識や関心をお持ちですか

1 108

2 160

3 17

よく知っている

よく知らない

回答なし

知っていた

知らなかった（今回初めて知った）

回答なし

回答なし

＜年齢＞

～10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

＜Q2-①　知識について＞

知っていた, 
99人, 35%

知らなかった（今

回初めて知っ

た）, 182人, 64%

回答なし, 4人, 
1%

Q１ 水源環境保全税

について

よく知って

いる, 108人, 
38%

よく知らな

い, 160人, 
56%

回答なし, 17人, 
6%

Q２-① 水源地域の

森と水の大切さ

（知識）について

～10代, 90
人, 32%

20代, 2人, 
1%

30代, 44
人, 15%

40代, 66人, 
23%

50代, 14人, 
5%

60代, 28人, 
10%

70代, 24人, 
8%

80代, 3
人, 1%

回答なし, 14人, 
5%

年齢について
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1 250

2 20

3 15

Ｑ３

1 114

2 139

3 縮小すべき 3

4 25

5 3

6 1

【その他の回答】

Ｑ４

1 140

2 124

3 あまり理解できなかった 15

4 3

5 3

＜Q2-②　関心について＞

特別な税(水源環境保全税)を活用した水源環境保全・再生の取組は今後どうしていくべきだと
思いますか

関心がある

関心がない

回答なし

■よく分からない（40代 女性、10代男性）

■水源の土地を外国人に取得させない対策を（40代 男性）

拡大すべき

今のままでよい

やめるべき

その他

回答なし

■現在の税の総額がいくらで、どの様に活用されているのか知らないので答えられません（40代女性）

県の森や水を守る取組について、ご理解いただけましたか

よく理解できた

やや理解できた

全く理解できなかった

回答なし

拡大すべき, 
114人, 40%

今のままで

よい, 139人, 
49%

縮小すべき, 
3人, 1%

やめるべき, 
25人, 9%

その他, 3人, 
1%

回答なし, 1人, 
0%

Ｑ３ 今後の

「水源環境保全税」

の取組について

関心がある, 
250人, 88%

関心がな

い, 20人, 
7%

回答なし, 15
人, 5%

Q２-② 水源地域の

森と水の大切さ

(関心)について

よく理解で

きた, 140人, 
49%

やや理解で

きた, 124人, 
44%

あまり理解

できなかっ

た, 15人, 
5%

全く理解できな

かった, 3人, 1%
回答なし, 3人, 

1%

Ｑ４ 県の森や

水を守る

取組について
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Ｑ 水源環境保全・再生の取組に関してご意見・ご感想をお聞かせください

■ 女性３０代

■ 女性５０代

■ 男性７０代

■ 男性７０代

■ 男性６０代

■ 女性６０代

■ 女性６０代

■ 女性６０代

■ 男性30代

■ 男性～１０代

■ 性別不明７０代

■ 女性４０代

■ 男性～１０代

■ 男性５０代

■ 男性30代

■ 男性　年代不明

■ 男性～１０代

■ 女性４０代

■ 女性～１０代

■ 女性４０代

■ 男性４０代

■ 男性４０代

■ 女性６０代

■ 女性６０代

■ 男性６０代

■ 男性８０代

■ 男性３０代

■ 女性４０代

■ 女性６０代

■ 男性７０代

■ 女性３０代

■ 男性４０代

■ 男性７０代

■ 男性８０代

神奈川県の森林行政の拡充発表を期待しています。もっとＰＲを！

荒れた森林への対応（手入れ等）すすめて頂きたい

森林保全事業に取組む地元に資金を投資してください。森林育成は１年では出来ませ
ん。100年の計画で取組んでください
水源の周りを整備し、国や地方でしっかり売らないように法律を作り守るべきだと思いま
す
私達は地元にすんでいます。山・木を大切に思っています

水を守っているのは「やどりきの山の水」です

これからも美味しい水を飲むために頑張ってください

未来の子供達に良い水を残してあげたい

＜森林関係＞

少しは知っていたけれど、改めて川や森にふれ合える事でまたこの環境を大切にしてい
きたいと思いました

木材の利用を色々考えてほしい

＜水源環境保全税、取組＞

水源林を保全するため受益者から税を頂き地元の保全・再生の為に活用してください

これからも同じ事をすればいいと思う

県の取組が少し分かって良かった

水は循環するので、下水整備もしっかりして、きれいな水・川・海を守ってほしい。石鹸を
使う事をＰＲしてはどうか

＜水関係＞

きれいな水であって欲しい

この間学校の「総合」の授業で多摩川の勉強をして、汚いと言う事が分かったので水をき
れいにしたいです

全県民が関心を持ち、水の大切さを認識すべき

水を無駄にしないように気をつけたい

＜県民参加＞

子供の学校ではゴミの勉強はしていますが、水源環境の保全・再生の授業をもっとして
欲しいです。子供たちが学ぶ事により将来につながると思います

一般の県民にもっと広くＰＲが必要ではないか？

今後も拡大し取組んだ方が良い

これから益々重要になる時代が来ます。もっともっと取組んでください

渇水に対して強化する様、税金を使って欲しい

環境を守るためには税を私達が負担していくことが大切だと思いました

大切な事なので、税金を使うべき所だと思います

良い取組だと思っています。頑張ってください

引き続き計画的な取組みをお願いします

素晴らしい取組だと思います

この取組をずっと続けて欲しいと思います

色々なイベントで広く知らせる事が大切だと思います。学校教育にもたくさん取り入れて
頂きたいと思います

県民に広くＰＲし、関心を持ってもらう

小学校で学ぶ時に森にも連れて行きたい。また、話をしてくれる人も来て欲しい。そういう
活動を取り入れたい

納税者が協力していく為の理解を深めるイベント等を身近で行って欲しい

キャンペーンをみんなでやる
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■ 女性４０代

■ 男性～１０代

■ 男性４０代

■ 女性～１０代

■ 女性～１０代

■ 男性３０代

■ 女性７０代

■ 女性４０代

■ 女性～１０代

■ 男性～１０代

■ 女性４０代

■ 男性４０代

■ 女性５０代

■ 女性６０代

■ 女性年代不明

■ 女性３０代

■ 性別、年代不明

■ 男性７０代

■ 男性７０代

■ 男性４０代

■ 男性７０代

■ 女性６０代

■ 男性３０代

■ 女性３０代

■ 男性３０代

■ 女性～１０代

＜県民フォーラムの内容・運営＞

勉強になりました

楽しかった

今回のような参加型の体験はとても面白かったです

学校でダムを見に行った時そんなに詳しく知らなかったのでびっくりした

イベントを通して子供も考えるきっかけとなりました

イベント等で広めていってください

説明がとても良くわかりました

こういったイベントは大変良いと思います

県のたよりに細かく載せて欲しい

絵で見て分かる、字少なめのパネルがあっても良いと思います

イベント参加で水源の事が分かりました。もっとイベントが増えると嬉しいです

また来たいです

再認識するよいきっかけになった

本日の様なイベントを通して、もっと一般の方々に関心を持って頂けたらいいと思います

今回この様なイベントに参加して少し理解出来ました。取組を増やしていくと良いと思い
ます

もっと沢山の人にイベントを体験してもらうと良いと思う

今まで知識が無かったのですが、今回少しでも知ることができ良かったです

情報を得られる機会が増えるといいなと思いました

「成長の森」事業はとてもよい取組だと思います

子供たちが自然の中で楽しく遊べる環境づくりは、是非推進してください

私達が知らない事が分かってうれしいです

＜その他＞

みんなで応援しましょう

日頃の活動については、よく理解しています。

手厚く保護すべき

子供達を中心に環境体験が出来る環境づくりが必要

高校生の頃ここにキャンプに来ており、飲水の源水であることも承知しています。石鹸を
使う暮らしをしています
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